
Vcl. Bil. Derg. (2007), 23,3-4; 65-68

ŞiNŞillAlARDA (Chinchilla lanigera) COLUMNA VERTEBRALis VE THORAKS

iSKELETiNiN MAKROANATOMisi

Vural ÖZDEMIR' Aysun çEVIK DEMIRKAN' ı smail TÜRKMENOGLU'

The Macroanatomy of Vertebral Column and Thorax Skeleton in ChinehiHas

Özet : Bu çalışmada şinşillaların columna vertebralis ve thoraks iske letini oluşturan kemikler incelendi. Şinşilla'larda omur sayısının

C7,T14,L6 ,52, C22 olduğu tespit edildi. Atlasda toramen vertebrale latera le, toramen alare ve toramen transversarium mevcuttu . Axis'i rı

processus trarısversus' u ve dens'i oldukça gelişmişti. Onbirinci thoracal omur'un anticlinal omur olduğu gözlendi. Processus accessorius

sadece ilk dört lumbal omurda mevcuttu. Sacral omurla rı n sadece corpus ve processus transversus' ları kaynaşmıştı. 2. ve 10. kuyruk

omurları aras ındaki eklemlerin ventralinde ossa arcu s hemalis'lerin yer aldığı tespit edildi. 14 çift costanın 6 çift sterna l, 5 çift asternal
ve 3 çift yüzücü costa şeklinde ayrı ld ı ğ ı gözlendi. 5ternum'un 5 adet sternebrae'den oluştuğu gözlendi.

An ahtar Kelimeler: Ş inş i lla , columna vertebralis, thoraks, iskelet

Summary:ln this study, it was excem inated bones which consisted of the vertebral column and thorax in chinchilla. ii was determined

that chinchilla had C7,T14 ,L6,S2 ,C22 vertebras. Atlas has toram en vertebrale laterale, toramen alare and foramen transversariurn.

Proccessus transversus ofaxis is well expanded. It was observed that antielinal vertebra was 11. vertebra and Processus accessroius

was present only in L1-L4 vertebra. Procce ssus transversus and corpus of sacral vertebra only were joined one another.lt was found

out that ossa arcus hemalis were present ventral aspect of joints which were consisted of vertebra between S2 and 5 10. The body of
Ihe stern um was consisted of 5 sternebras.
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Giriş

Şinşilialar yumuşak, kalın ve zevk verici kürke
sahip pet hayvanları olup, sınıfı memeli, takım ı rodent,
ailesi Chicnhillidae'dir (Erençin, 1977; Kürschner
1992). Büyük kulakları ve kuyruğu ile sincap, vücudu
ile de tavşana benzeyen şinşillaların okıu kirpi ve
kobay ile de yakın ilişkisi vardır (Erençin, 1977). Bu
hayvanların orijini Şili , Peru , Bolivya gibi Güney
Amerika ülkelerinden gelmektedir (Poyraz 2000) .

Su samuru (Yılmaz ve ark., 2001), Sincap (Atalar
ve Yılmaz 2004) porsuk (Dinç, 2001) ve okıu kirpi
(Y ı lmaz, 1998) iskelet sistemi üzerind e çalışmalar

yapılmıştır. Buna karşın şinşilla iskeletsistemiüzerinde
ça lışmaların s ın ır lı olduğu görülmüştür .

Bu çalışma ile, şinşilian ın columna vertebralis
ve thorax iskeletini oluşturan kemikler incelenerek
anatomik özellikleri ve özell ikle diğer kemiricilerle
olan farklılıklarının ortaya çıkart ılarak , bu konudaki
bilg i birikimine katk ı sağlanması amaçlanmıştır.

Materyal ve Method

Çalışmada materyalolarak olgun yaşta 5 adet

1: Afyon Kocatepe Üniversi tesi Veteriner Fakültesi Anatomi A.B.D. Afyon .

d iş i ve 5 adet erkek ş i n ş ill a kullan ıl d ı. Hayvanlar
ketamine 60 mg/kg, xylazine 6mg/kg kombinasyonu
ile uyutulduktan sonra (Flecknell , 1992; Poore ve

ark . 1997) column a vertebralis ve thorax iskeleti
üzerindeki kaslar mümkün olduğu kadar temizlendi.
Dokuların maserasyonu için mate ryaller %3'lük
potasyum hidroksit içinde 45 CO'lik etüvde 24-48 saat
bekletiidi (Sindel ve ark., 1988). Materyallerakar suda
yıkanarak yağ ve doku artıkların ı n giderilmesinden
sonra kemiklerin morfoloji k bulgu ları al ınarak

kaydedild i. Ayrı ca elde edilen bulguların resimleri
Sony DSC F-717 digital fotoğraf makines ı ile çekilerek
çalışmada sunuldu. Çalışmada elde edilen bulgular
Nomina Anatomica Veterinaria (2005) 'ya göre
is imlendirilmiştir.

Bulgular

Şinşilla'larda columnae vertebra lis'in cervical,
thorocal, lumbal, sacral ve caudal vertebralar olmak
üzere beş böl ümden oluştuğu te spit ed ild i.

Şinşilla'da 7 adet boyun omuru olduğu gözlendi.
i. boyun omuru olan Atlas'ın (Resim 1-A) processus
transversus'ların ı n caudodorsal yönde uzandı kla rı ve
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fossa atlantis'in old ukça derin oldu~u gözlendi.
Processus transversus'tarm eranial kena rına yakın

olarak fo ramen vertebrate la teral e ve foramen
atare'lerin bulunduğu tespit ed ildi. Atlas ' ın arcus
dorsalisi'nin areus ventra1isine göre daha geniş , ancak
tubereulum dersale'nin tuberculum venırate'den daha
azgelişmiş oIdu~u gözlendi. Cranial'de fovea articularis
oranlalls'le r la terale do ğru açı lm ış ve dot sa l
ken a rl a r ın ın vent ra mediana do!}ru çıkı ntılar

o l u ş tu rdu ğu gözlendi. Atlas'ın processu s
transversus'unun eauda l k ena rı n a yak ın olarak
toramen transversarlum'un bulunduğu tespit edildi.

ll. boyun omuru olan axis'tn (Resim 1-8 ) en
belirgin özelli~ inin oldukça iyi gelişmiş olan processus
spinosus'u ve atlas'ın arcus ven tralis 'inin cranial
kenarı na kadar uzanan sivri bir dens' inin ofdu~u

gözlendi. A xis ' i n co rpus 'unun di~er boyun
emurlanndan daha uzun ve ventral'den bakılınca

üçgen şeklinde oldu!}u tesp it edi ld i. Processus
trensversus'larm eaudoventral yönde uzand ıklar ı fakat
di!}e r boyun omurlarına gö re daha kısa oldukları

göz lendi. Bununla beraber geniş bir toramen
transversarium'a sahip olan axls'in taeres articularis
cranialis 'lerini n geniş bir yüze sahip oldu!}u ve
eaudolateral yönde meyilli otuklan gözlendi. Caudal'de
derin bir lncisura vertebralis caudalis'm oldu!}u tespit
edildi. Processus splnosus oldukça geli şmiş ve
dorsoeaudal yöne uzanmıştı r. Cramal'de ise densin
uç kısmının hafifce dorsa le doğru kavis yaptı~ ı tespit
edild i.

lll , rv, V, VI ve VII. boyun omurlarının (Resim 1
c) dorsal'den bakınca şekil olarak yatay bir dikdörtgene
benzedikleri ve corpuslarının 7. boyun omuru hariç
aynı büyüklükte o lduk la rı göz lend i. 3 . boyun
omurundan itibaren 6. boyu n omuruna do\}ru gittikçe
büyüyen ve processus transversus'lenn ventrali' nde
yer alıp oraniale dogru uzayan çrkmtrlan 6. boyun
omurunun processus transversusuna tahta bebek
baca !} ı görünümü kazandırm ış tı r. Proce ssus
spmosus'lan oldukça kısa o lan bu omu rların

tubereulum ventrale'lerinin de belirgin olmad ı~ ı tespit
edildi. 7. boyun omurunun corpus'unun daha dar
oldu ğu ve di~er boyun omurtanndan fa r klı olarak
foremen transversarium'unu n bulunmadrğt. ayrıca

caudalde fovea cos talis l a ş ı d ı ~ ı g öz lendi.

14 adet thoracal omur (Resim 1-D) oldu!}u
gOzJendi. Cranial'den caudal'e doğru gidildikçe thoracal
omurların corpuslan nın bOyüdü~ü , bununla beraber
başlangıçta ince ve uzun dikensi çıkıntı şeklinde olan
processus spinosus'Iann caudale gidildikçe daha
kalın ve kısa çıkıntılar ha line d önüştükleri gözlend i.
Processus splnosus'tann da önce dorsocaudal yönde
uzandıkla n ve gerideki omu rlara gidi ldikçe dorsa le
yöneldikleri gözlendi. 11. thoracal omur antidinal omur
olup , sonrak i thoracal omu r la rı n proces sus
spinosus'lan n ı n do rsocranial yö nde uzandı kları

göz lendi. Processus tra nsversus'lan ilk thoracal

/

omurdan 9. tboracal omura kadar kısa ve dorsocranial
yönde uzanmış iken 9. ve 10. thoraea l omurtarı n

processus transversus'lenn daha geniş bir şe k ilde

yanlara doğru uzandığ ı ve 11-14 . thoracal omurtarın
processus transversus'lanmn ise caudolateral yönde
uzandıq ı gözlendi. Crista ventrauslenn 6, thoracal
omura kadar düz, sonrakilerde ise hafif içbOkey1ik
gösterdiği te sp it edi ld i. 3-10. tboracat omu rların

processus mamillari s'le rinin mevcut old uğu , 10 .
th ora cal o m u rd a n sonra ise processus
acce s s orius'larının mevcut o l d u ğ u gözlendi.

Lumbal omur (Res im 1-E) sayıs ının 6 adet
oldugu tespit edildi. Lumbal omu rla rı n en belirgin
öze lli kle rini n diQer omurlara gö re daha büyük
corpus'lannm olması ve craniodorsal yönde uzanmış

uzun ve kalın proces sus s p i nosus' ların ı n olduğu

gözlendi. Ozellikle 3.,4 . ve 5 . turnbal omu rların

corpu s'lan d iğer omurfara nazaran daha büyükdO.
Son iki tumbal omu r hari ç , diğer lumbel oruurtarda
belirgin şekilde processus accessorius olduğu tespit
edildi. Processus transversus'ların oldukça gelişmiş

olup cranioventral yönde uzandıkları ve foramen
transveraarium'tannm bulunmadığı gözlendi.

Resim 1: A ; atlas , B; axis. C; 4. boyun omuru,
D; thora cal omur, E; lumbal omur, F: sacral omu r

Sacral omur (Resi m 1-F) sayı sın ın iki olduQu
tespit edildi. iki sacral omurun kaynaşmasından oluşan
os sacrum'un önde son lumbal omur, arkada ise ilk
caudal omur ile eklemleştiği gOZıendi . Sacral omurlann
sadece corpus'larının ve processus transversus'lannın

kaynaşlt~ ı processus spinosus ve processus articularis
caud alis'le rinin ise kaynaşmayıp birbi rinden ayrı

olduklan gözlendi. Sacrumun tabanın ın yere paralel
bir şekilde düz olduğu tespit edildi . l ık sacral omurun
processus artlcutans cranialis'leri yani ala sacriferin
tamamen laterale yönel ik oldukla rı ve ventra le doğru

uzancnklan gözlendi .

Şinşilla'da 22 adet kuyruk omuru (Resim 2·B)
olduğu gözlendi. Ilk 6 kuyruk omurunda proce ssus
erttcuter!e caudalis'ler belirgin ve omu rların diğer
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özelliklerini taşıdığı gözlenirken 6. kuyruk omurundan
sonraki kuyruk omurlarının tipik omur özelliklerini
kaybettikleri ve küçüldükleri tespit edildi. Kuyruk
omurlarının 2. ile 3. omur arasındaki eklemden 9. ile
10. omur arasındaki ekleme kadar olan bölümde
omurların ventral'inde ossa arcus hemalis 'lerin
bulunduğu gözlendi (Resim 2--). Önceleri ventrale
doğru keskin ve geniş bir şekilde uzanan bu kemiklerin
daha sonra yassılaştığı ve yanlara doğru genişlediği

gözlendi. Bahsi geçen kemiklerin kuyruk omurlarına

ve birbirlerine kaslar aracılığı ile bağlandıkları tespit
edildi.

ı ıı ır

Resim 2: A; stemum, B; caudal omurlar, -; ossa
arcus hemalis

Şinşilla'larda 6 adet sternal,S adet asternal ve
3 adet yüzücü costa olmak üzere toplam 14 çift costa
mevcut olduğu gözlendi. Sternal costa'ların

içbükeylikleri diğer costa'lara nazaran daha fazla
olduğu son iki yüzücü costa'nın ise içbükeyliğinin

oldukça az olduğu gözlendi. Kaburgaların vertebral
uçlarında caput costae, collum costae ve tuberculum
costae bulunduğu ve eklem yüzlerinin kaburganın

uzun eksenine paralel şekillendiği tespit edildi. Sternal
costa'ların corpusları daha yassı ve iç yüzlerinde
belirgin bir sulcus costae olduğu gözlenirken arkaya
doğru gidildikçecosta'ıarın corpuslarının yuvarlaklaştığı

ve sulcus costa'ların belirsizleştiği tespit edildi.

Sternum'un 5 adet sternebrae'dan oluştuğu

gözlendi (Resim 2-A) . Ilk iki sternebrae'nin küçük
olmasına rağmen diğer sternebrae'lerin daha büyük
ve kalın korpuslarının olduğu tespit edildi. Ön tarafta
manibrium stemi, arkada ise processus xiphoideus'un
bulunduğu gözlendi (Resim 2-A) . Gerek
sternebrae'lerin gerekse ön ve arkadaki manibrium
sterni ve processus xiphoideus'un birbirleri ile sıkıca

bağlanmalarına rağmen tam bir kemikselkaynaşmanın
olmadığı gözlendi. Sternum 'un şekil itibarıyla

dorsoventral yönde basık olduğu gözlendi. Ön tarafta
carlilago manibrium sterni 'nin ince bir dil tarzında

uzandığl ve clavicula ile eklem yaptığı tespit edildi.
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Tartışma ve Sonuç

Omur sayıları sansarda (Atalar ve ark., 2004)
C7, T14, L6, S3, Ca 23, Oklu kirpide (Yılmaz, 1998)
C7, T1S, L4, S4, Ca 12, su samurunda (Yılmaz ve
ark, 2000) C7, T14, L6, S3, Ca 18, porsukda (Dinç,
2001) C7, T13, L7, S3, Ca 16, sincapda (Atalar ve
Yılmaz, 2004) C7, T12, L7, S3, Ca 23, ratta C7, T13,
L6, S4, Ca 28 (Chiasson, 1980) ve tavşanda

(McLaughlin ve Chiasson 1990, Craigie 1969) C7,
T12, L7, S4, Ca 16 olarak bildirilirken şinşiliada

C7,T14,L6,S2,C22 olduğu gözlendi.

Oklu kirpinin (Yılmaz, 1998) aksine su samuru
(Yılmaz ve ark, 2000), porsuk (Dinç, 2001) ve sincapta
(Atalar ve Yılmaz, 2004) olduğu gibi şinşilada da
atlas'ın tuberculum dorsale'sinin gelişmemiş olduğu

gözlendi. Su samuru (Yılmaz ve ark, 2000), sincap
(Atalar ve Yılmaz, 2004) ve tavşanda (McLaughlin ve
Chiasson 1990) sadece foramen transversarium'un
bulunduğu bildirilmesine karşın oklu kirpi (Yılmaz,

1998) ve sansar (Atalar ve ark., 2004) da olduğu gibi
şinşilianın atlas'ında foramen vertebrale laterale,
foramen alare ve foramen transversarium
bulunmaktaydı.

Şinşilianın axis 'inde gözlenen foramen
transversarium, incelediğimiz Iiteratürlerin (Yılmaz,

1998, Yılmaz ve ark, 2000, Dinç, 2001, Atalar ve
Yılmaz, 2004, Craigie, 1969) hiçbirinde
bahsedilmemiştir.Atalar ve ark . (2004) sansarın

axis 'inde processus muscularis'in bulunduğunu

bildirmesine rağmen, şinşiliada bahsi gecen oluşum

tespit edilmedi.

Oklu kirpi (Yılmaz, 1998), su samuru (Yılmaz ve
ark, 2000), porsuk (Dinç, 2001) ve sincapın (Atalar
ve Yılmaz, 2004) aksine şinşiliada üçüncü ile yedinci
boyun omurları arasındaki hiçbir boyun omurunda
foramen transversarium bulunmamaktaydı. Ayrıca

porsukta (Dinç, 2001) bahsi geçen omurlarda
bulunduğubildirilen processus muscularis de şinşiliada

gözlenmedi.

Thoracal omurlarda processus mamillaris'lerin
sincapta (Atalar ve Yılmaz, 2004) sadece son iki
omurda, oklu kirpide (Yılmaz, 1998) ise ilk onbir
omurda bulunduğu bildirilmesine karşın şinşiliada bu
çıkıntıların ilk on thoracal omurda bulunduğu tespit
edildi. Antielinal omur porsuk (Dinç, 2001), tavşan

(Craigie, 1969) ve su samurunda (Yılmaz ve ark,
2000) sondan üçüncü omur olmasına rağmen

şinşiliada ise okıu kirpi (Yılmaz, 1998) ve sincapda
da (Atalar ve Yılmaz, 2004) bildirildiği gibi sondan
dördüncü omur olduğu gözlendi.

Processus accessorius'ların sincap (Atalar ve
Yılmaz, 2004), porsuk (Dinç,2001),su samuru(Yılmaz

ve ark, 2000) ve tavşanda (Craigie, 1969) tüm lumbal
omurlarda bulunduğu bildirilmesine rağmen şinşiliada
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sadece ilk dört lumbal omurda bul u nmakta yd ı.

Sacrum'u o l uşturan sacral omurfarın şinşiilada

olduI:Ju gib i sincep (Atalar ve Yı lmaz , 2004). porsuk
(Dinç, 2001). su samuru (Y ılmaz ve ark, 2000) ve
tavşa nda da (C raigie, 1969) sadece corpus 'larının

keynaşnğı. arcus'lannm ise ayrı oldu~u bildirilmesine
raqmen oklu kirpide bu omu rfa rın hem corpus hemde
arcus ' la r ının kaynaştı~ı rapor edi lmiştir.

Şinşillalarda cauda l omurtann caudoventral'inde
bulunan ossa arcus hemalis'leri n iyi gelişmiş ve ayrı

bir kemik parças ı şekl inde görülmesi sadece oklu
kirpl hakk ında verilen bilgilere paralellik göstermektedir.
Sincap (Ata lar ve Yılmaz, 2004), porsuk (Dinç. 2001)
ve su samurunda (Yılmaz ve ark, 2000) ise adı geçen
kemikl erin emurtera kayn aşara k arcus hemaris
şeklinde bulu nd u ğ u bildirilmektedir.

Şinşillalarda sternum'un dorsoventral yönde
basık olduğu gözlenmesine raqmen sincep (Atalar
ve Yılmaz , 2004) , porsuk (Dinç. 2001), su samuru
(Yılmaz ve ark , 2000) ve tavşa nd a (Crelqle. 1969)
silindi r şeklinde olduI:Ju bildirilmişti r.

Sonuç ola rak şinşillala rı n co lumna vertebraüs
ve thorax iskeleti ayrı ntı lı olarak incelendi . Tavşan ile
sineaba d ış q ö rünüş bazındak i yakınlı~ın ın iskelet
sistemindeki benzerfikle rle desteklendiği fakat yine
bir rodent olan oklu klrpl ve karşılaştmtan di~er türlerle
ayn ı derecede benzerlik bulunmadrğt tespit edilmişti r.
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